
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 5 

Resolución No. 047-DGP-USDS 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, MDC, 18 de Julio  2022 RESOLUCIÓN NÚMERO: 147-2022 SECRETARÍA DE ESTADO 

EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la  Comisión Nacional de Deportes, 

Educación Física y Recreación (CONDEPOR), mediante Oficios CONDEPOR No.204-2022 y 250-

2022 ambos con fecha 13 de julio del 2022, solicita  a la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas (SEFIN) apoyo presupuestario por un monto total de NOVENTA Y SIETE MILLONES 

QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS LEMPIRAS 

EXACTOS  (L97,589,456.00) a fin de realizar transferencia al Comité Olímpico Hondureño por 

L22,403,192.00 para financiar el desarrollo de la Doceava Edición de los Juegos Deportivos 

Centroamericanos, que se realizarán en Guatemala y L75,186,264.00 para financiar gastos de 

funcionamiento de la  Comisión Nacional de Deportes, Educación Física y Recreación (CONDEPOR),  

institución creada mediante  Decreto Ejecutivo Número PCM-11-2022 publicado en el Diario Oficial 

La Gaceta, el 3 de mayo del 2022. CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto 

realizó la revisión de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente 

trasladar fondos del Tesoro Nacional a la Comisión Nacional de Deportes, Educación Física y 

Recreación (CONDEPOR), por  NOVENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE 

MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS LEMPIRAS EXACTOS  (L97,589,456.00) para 

financiar lo descrito en el primer considerando. CONSIDERANDO (3): Que conforme a la normativa 

presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los 

traslados de fondos de la Institución 449 Servicios Financieros de la Administración Central a las 

diferentes Instituciones del Sector Público mediante Resolución Interna y Viceversa. 

CONSIDERANDO (4): Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para 

realizar la ampliación presupuestaria a la  Comisión Nacional de Deportes, Educación Física y 

Recreación (CONDEPOR), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 

Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: En 

aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública; 35 y 

37 numeral 4) de la Ley  Orgánica  del  Presupuesto, 24 literal a) numeral 4 de las Normas Técnicas 

del Subsistema de Presupuesto y Decreto Ejecutivo PCM-11-2022. RESUELVE: artículo 1.   Crear 

en el presupuesto de la   Comisión Nacional de Deportes, Educación Física y Recreación 

(CONDEPOR), mediante el traslado de fondos de la Institución 449 Servicios Financieros de la 

Administración Central, las asignaciones presupuestarias  siguientes : 

  

INSTITUCIÓN 413 

COMISIÓN NACIONAL DE DEPORTES, EDUCACIÓN FÍSICA Y RECREACIÓN (CONDEPOR) 

PROGRAMA 11 

CONSTRUCCION, MEJORAMIENTO DE INSTALACIONES DEPORTIVAS, FOMENTO AL DEPORTE Y 

RECREACION  

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL  

UNIDAD EJECUTORA: 001 GERENCIA ADMINISTRATIVA 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 5 

Resolución No. 047-DGP-USDS 

 

 
         

 

10000  SERVICIOS PERSONALES 

11000 PERSONAL PERMANENTE

11400 11 01 0000 Adicionales L 37,529,201.00  

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 

21000 SERVICIOS BASICOS

21110 11 01 0000 Suministro de Energía Eléctrica L 770,000.00       

21200 11 01 0000 Agua L 555,780.00       

21420 11 01 0000 Telefonía Fija L 175,141.00       

23000 MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA 

23200 11 01 0000 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de Transporte L 274,000.00       

23350 11 01 0000 Mantenimiento y Reparación de Equipo para Computación L 25,000.00          

23360 11 01 0000 Mantenimiento y Reparación de Equipos de Oficina y Muebles L 591,522.00       

23370 11 01 0000 Mantenimiento y Reparación de Equipos  de Comunicación L 203,086.00       

23390 11 01 0000 Mantenimiento y Reparación de Otros Equipos L 260,000.00       

24000 SERVICIOS PROFESIONALES 

24600 11 01 0000 Servicios de Informática y Sistemas Computarizados L 409,220.00       

24710 11 01 0000 Servicios de Consultoría de Gestión Administrativa  y Financiera L 440,000.00       

25000 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 

25300 11 01 0000 Servicios de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones L 800,000.00       

25400 11 01 0000 Primas y Gastos de Seguro L 966,943.00       

25500 11 01 0000 Comisiones y Gastos Bancarios L 50,000.00          

25600 11 01 0000 Publicidad y Propaganda L 570,000.00       

25700 11 01 0000 Servicios de Internet L 175,000.00       

25900 11 01 0000 Otros Servicios Comerciales y Financieros L 67,000.00          

26000 PASAJES Y VIATICOS

26110 11 01 0000 Pasajes Nacionales L 500,000.00       

26120 11 01 0000 Pasajes al Exterior L 440,000.00       

26210 11 01 0000 Viáticos Nacionales L 710,000.00       

26220 11 01 0000 Viáticos al Exterior L 930,000.00       

27000 IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS JUDICIALES 

27116 11 01 0000 Impuestos a Servicios de Vías Públicas L 30,000.00          

29000 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 

29100 11 01 0000 Ceremonial y Protocolo L 1,210,000.00    

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS

31000 ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES 

31110 11 01 0000 Productos Alimenticos y Bebidas L 2,837,385.00    

33000 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS 

33100 11 01 0000 Productos de Papel y Cartón L 168,690.00       

33300 11 01 0000 Productos de Artes Gráficas L 59,701.00          

34000 CUEROS, PIELES Y SUS PRODUCTOS 

34400 11 01 0000 Llantas y Cámaras de Aire L 50,000.00          

35000 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

35610 11 01 0000 Gasolina L 500,000.00       

35620 11 01 0000 Diesel L 220,000.00       

35650 11 01 0000 Aceites y Grasas Lubricantes L 83,741.00          

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 

39200 11 01 0000 Utiles  de Escritorio, Oficina y Enseñanza L 548,141.00       

39400 11 01 0000 Utensilios de Cocina y Comedor L 50,000.00          

39600 11 01 0000 Repuestos y Accesorios L 110,951.00       

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 

51000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

51310 11 01 Transferencias Corrientes a Instituciones sin Fines  de Lucro

4132 Comité  Olímpico Hondureño L 22,403,192.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 5 

Resolución No. 047-DGP-USDS 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

FORMACION DE ATLETAS DE ALTO RENDIMIENTO 

 

 
 

 
 

ACTIVIDAD/OBRA 003 

FORMACION DEPORTIVA 

 

 
 

ACTIVIDAD/OBRA 004 

ACTIVIDADES RECREATIVAS, EDUCATIVAS REALIZADAS A BENEFICIO COMUNITARIO 

 

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 

24000 SERVICIOS PROFESIONALES 

24130 11 01 0000 Servicios Médicos L 1,590,000.00    

24500 11 01 0000 Servicios de Capacitación L 1,265,000.00    

24710 11 01 0000 Servicios de Consultoría de Gestión Administrativa  y Financiera L 1,620,000.00    

26000 PASAJES Y VIATICOS

26110 11 01 0000 Pasajes Nacionales L 60,000.00          

26120 11 01 0000 Pasajes al Exterior L 100,000.00       

26210 11 01 0000 Viáticos Nacionales L 50,000.00          

26220 11 01 0000 Viáticos al Exterior L 150,000.00       

29000 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 
29100 11 01 0000 Ceremonial y Protocolo L 60,000.00          

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS

31000 ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES 

31110 11 01 0000 Productos Alimenticos y Bebidas L 80,000.00          

32000 TEXTILES Y VESTUARIO 

32310 11 01 0000 Prendas de Vestir L 976,500.00       

32400 11 01 0000 Calzados L 787,500.00       

35000 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

35210 11 01 0000 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios L 100,292.00       

35620 11 01 0000 Diesel L 80,000.00          

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 

39800 11 01 0000 Utiles Deportivos, Recreativos y de Rescate L 800,000.00       

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 

24000 SERVICIOS PROFESIONALES 

24710 11 01 0000 Servicios de Consultoría de Gestión Administrativa  y Financiera L 1,080,000.00    

26000 PASAJES Y VIATICOS

26210 11 01 0000 Viáticos Nacionales L 180,000.00       

32000 TEXTILES Y VESTUARIO 

32310 11 01 0000 Prendas de Vestir L 1,103,500.00    

32400 11 01 0000 Calzados L 1,062,500.00    

35000 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

35610 11 01 0000 Gasolina L 80,000.00          

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 

39800 11 01 0000 Utiles Deportivos, Recreativos y de Rescate L 800,000.00       

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 5 

Resolución No. 047-DGP-USDS 

 

 
 

 
 

ACTIVIDAD/OBRA 005 

MANEJO, MEJORAMIENTO Y CONSERVACION DE INSTALACIONES DEPORTIVAS  

 

 
 
 
artículo 2.  Las creaciones anteriores serán financiadas de las estructuras presupuestarias 
siguientes: 

INSTITUCION 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL  

PROGRAMA 99 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL  

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 

BENEFICIOS COLATERALES DE LOS EMPLEADOS DEL GOBIERNO CENTRAL 

GERENCIA 001: GERENCIA CENTRAL  

UNIDAD EJECUTORA 002: DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO 

 

 

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 

24000 SERVICIOS PROFESIONALES 

24710 11 01 0000 Servicios de Consultoría de Gestión Administrativa  y Financiera L 360,000.00       

25000 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 

25300 11 01 0000 Servicios de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones L 50,000.00          

29000 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 

29400 11 01 0000 Actuaciones Artísticas L 540,000.00       

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 

39800 11 01 0000 Utiles Deportivos, Recreativos y de Rescate L 178,074.00       

23000 MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA 

23100 11 01 0000 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales L 4,932,399.00      

32000 TEXTILES Y VESTUARIO 

32310 11 01 0000 Prendas de Vestir L 1,000,000.00      

32400 11 01 0000 Calzados L 650,000.00         

34000 CUEROS, PIELES Y SUS PRODUCTOS 

34300 11 01 0000 Artículos de Caucho L 33,740.00           

36000 PRODUCTOS METALICOS

36400 11 01 0000 Herramientas Menores L 250,188.00         

36930 11 01 0000 Elementos de Ferretería L 144,139.00         

38000 MATERIAL DE DEFENSA Y SEGURIDAD 

38100 11 01 0000 Material de Defensa y Seguridad L 1,930.00             

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 

39100 11 01 0000 Elementos de Limpieza y Aseo Personal L 2,710,000.00      

TOTAL  CREACIONES L 97,589,456.00   

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 5 

Resolución No. 047-DGP-USDS 

 

 
 

 
 

 
 

                                           

N O T I F I Q U E S E: (FYS) RIXI MONCADA GODOY Secretaria de Estado (FYS) CLAUDIA REGINA 

SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 

 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veinticinco días del mes 
de julio del año dos mil veintidós. 
 

 

 

 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
 
 
 
 
 

*FMoya 

10000  SERVICIOS PERSONALES 

11000 PERSONAL PERMANENTE

11400 11 01 0000 Adicionales L 37,529,201.00    

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 

24000 SERVICIOS PROFESIONALES 

24720 11 01 0000 Servicios de Consultoría de Monitoreo y Evaluación L 6,764,220.00      

90000 OTROS GASTOS 

99000 ASIGNACIONES GLOBALES

99100 11 01 0000 Para Erogaciones Corrientes L 53,296,036.00    

                                                                                                            TOTAL FINANCIAMIENTO L 97,589,457.00   

http://www.sefin.gob.hn/

